
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« ______ 2023 г.
Махачкала

№ 02-0<Я.~<£-¥<Я4 /<Я.З>
-------------------------------------------------7-----------

Об итогах проведении 67-х Республиканских туристско-краеведческих 
соревнований по программе «Школа безопасности», 

посвященных 100-летию со дня рождения народного поэта 
Республики Дагестан Р.Г. Гамзатова

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 26.05.2023 № 08-02-2-629/23 «О проведении 67-х
Республиканских туристско-краеведческих соревнований по программе 
«Школа безопасности», посвященных 100-летию со дня рождения 
народного поэта Республики Дагестан Р.Г. Гамзатова» и итогового 
протокола заседания жюри по подведению итогов Соревнований от 
26.06.2023г. № 1,2,3,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые результаты 67-х Республиканских 
туристско-краеведческих соревнований по программе «Школа 
безопасности», посвященных 100-летию со дня рождения народного поэта 
Республики Дагестан Р.Г. Гамзатова (далее - Соревнования).

2. Наградить команды, занявшие I-Ш места по туризму и 
краеведению, дипломами Министерства образования и науки Республики 
Дагестан, ГУ МЧС России по Республике Дагестан и Региональным 
отделением «Школа безопасности», а также ценными призами ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов» Альтаир», а руководителей команд победителей 
и призеров - дипломами ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов» Альтаир».



2

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев 
К.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова ГМ.

Министр Я. Бучаев



Утверждены
приказом Минобрнауки РД

2023 г. №

Результаты проведения 67-х Республиканских туристско-краеведческих
соревнований по программе «Школа безопасности», посвященных
100-летию со дня рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова

от

№
Команды 

Младшая группа
Итоговое 
место

1 МКОУ «Нечаевская СОШ № 2»
Кизилюртовский район

II

2 МКОУ «Новокулинская СОШ № 2» 
Новолакский района

4

3 МБУДО «ДДТ 
Казбековский район»

8

4 МБОУ «Гимназия № 5» 
г. Кизилюрт

5

5 МБОУ «СОШ № 9»
г. Кизилюрт

I

6 МБУ ДО «ДДТ г. Буйнакск» (Темирхан-Шура) 1П

7 МКОУ «Первомайская гимназия им. С.Багамаева» 
Каякентский район

6

8 МКОУ «Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакиева» 
Хасавюртовский район

7

Главный судья:

Главный секретаре:

Омаров М.М.

f? яле/ Алибегова С.Ш.



Утверждены
приказом Минобрнауки РД

от <3^ »______ об 2023 г. №

Результаты проведения 67-х Республиканских туристско-
краеведческих соревнований по программе «Школа безопасности»,
посвященных 100-летию со дня рождения народного поэта
Дагестана Р.Г. Гамзатова

№ Команды 
Старшая группа

Итоговое 
место

1 «Альянс» г. Махачкала II

2 ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» Кубинская СОШ I

3 МБОУ «СОШ №2 п. Мамедкала» 
Дербентский район

III

4 Гимназия №3 г. Хасавюрт 4

Главный судья Омаров М.М.

Главный секретарь Алибегова С.Ш.



Утверждены
приказом Минобрнауки РД

от об 2023 г. № оЯ'ОЛ-А~^<Я^

Результаты проведения 67-х Республиканских туристско-краеведческих
соревнований по программе «Школа безопасности», посвященных
100-летию со дня рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова

№

Команды

Юношеская группа Итоговое место

1 МКОУ «Ленинаульская СОШ №2 
им. Героя РФ Юрия Салимханова» 
Казбековский район

II

2 МКУ «УО» МР «Цумадинский район» I

3 МБУ ДО «Ахвахский РЦДО» III

Главный судьяЛ/^^zX Г Омаров М.М.

Главный секретарь: Алибегова С.Ш.



Утверждены
приказом Минобрнауки РД

от _____0$ 2023 г. № —

Результаты проведения 67-х Республиканских туристско-краеведческих
соревнований по программе «Школа безопасности», посвященных 100-
летию со дня рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова

ПО КРАЕВЕДЕНИЮ

№ Команда 
(младшая группа) ме

ст
о

1 Гасанова Бикай Рамазановна, Кизилюртовский 
район,
МКОУ «Нечаевская СОШ№2»,8кл.

I

2 Магомедова Амина Сулеймановна, Новолакский 
район,МКОУ  «Новокулинская СОШ№2»,8кл.

III

3 Гереева Азиза Далгатовна, Хасавюртовский район, 
МКОУ «Костекская СОШ»,8кл.

П

1 .Магомедмирзаева Ф.К.

2.Бахмудова Г.И. (

3 .Хайбулаева П.М.

Жюри:

4.Ибрагимов Г.Г.

5 .Дадаев М.И.



Утверждены
приказом Минобрнауки РД

от </£» об 2023 г. №

Результаты проведения 67-х Республиканских туристско-краеведческих
соревнований по программе «Школа безопасности», посвященных 100-
летию со дня рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова

ПО КРАЕВЕДЕНИЮ

№ Команда 
(старшая группа) ме

ст
о

1 Сунгурова Алина Раппаниевна ГКУ РД «ЦО ДОУ 
ЗОЖ»ГКОУ РД «Кубинская СОШ Лакского 
района»,8 кл.

I

2 Уруджева Амина Рафиковна, Дербентский 
район,МБОУ «СОШ№2»,Юк

II

3 Асевова Асият Надировна, г. Махачкала, МБОУ 
«Гимназия №33»,10 кл

III

1 .Магомедмирзаева Ф.К.

2. Бахмудова Г.И.

3. ХайбулаеваП.М.

Жюри:

4.Ибрагимов

5. Дадаев М.И.



Утверждены
приказом Минобрнауки РД

от2023 г. №

Результаты проведения 67-х Республиканских туристско-краеведческих
соревнований по программе «Школа безопасности», посвященных 100-
летию со дня рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова

ПО КРАЕВЕДЕНИЮ

№ Команда 
(юношеская группа) ме

ст
о

1 Айдимирова Фатима Шамильевна, Казбековский 
район,МКОУ «Буртунайская СОШ», 9кл.

II

2 Исрапилова Асият Хамидовна, Ахвахский 
район,МБОУ «Кудиябросинская СОШ», 10 
кл.МБУДО «Ахвахский РЦДО»

III

3 Исрапилов Магомед Магомедович 
Цумадинский район,МКОУ «Тиндинская 
СОШ»,8кл.

I

1. Магомедмирзаева Ф.К.

2. Бахмудова Г.И.

3. ХайбулаеваП.М.

Жюри:

4.Ибрагимов

5.Дадаев М.И.



Итоговый протокол №1 от 26.06.23 г. по туризму (младшая группа)

№ Команды

М
ар

ш
ру

т

«а

•м
50

§
з3 чо сь
& 
§ 

1

по
ж

ар
на

я 
эс

т
аф

ет
а

Ко
мб

ин
ир

ов
ан

но
е

си
ло

во
е 

уп
ра

ж
не

ни
е

О
ри

ен
т

ир
ов

ан
ие

 
по

 вы
бо

ру

П
ол

ос
а 

пр
еп

ят
ст

ви
й

Ко
нк

ур
сн

ая
пр

ог
ра

мм
а

Ту
ри

ст
ич

ес
ки

е
на

вы
ки

И
то

го
во

е м
ес

то

О
бщ

ий
 

ко
эф

фи
ци

ен
т

м
ес

т
о

1

ко
эф

.

м
ес

т
о

1 коэф
.

м
ес

т
о

м
ес

т
о | ■

ко
эф

. )
м

ес
т

о

В м
ес

т
о

§ м
ес

т
о 1

1 МКОУ «Нечаевская СОШ 
№ 2»
Кизилюртовский район

II 236,68 5 141,4 III 54,1 II 94,5 I 300 I 100 I 50 II 976,68

2 МКОУ «Новокулинская
СОШ № 2»
Новолакский района

4 181,33 II 190 П 59,5 I 100 5 76,4 6 40,64 II 49 4 696,87

3 МБУДО «ДДТ 
Казбековский район»

6 134,3 6 41,6 * * 7-9 0 8 14,32 II 49 8 239,22

4 МБОУ «Гимназия № 5» 
г. Кизилюрт

ш 209,53 5 108,7 5 49,4 4 92,6 4 86,8 Ш 62,57 I 50 5 659,6

5 МБОУ «СОШ № 9» 
г. Кизилюрт

I 300 I 200 I 100 5 90,3 III 221,7 II 97,07 II 49 I 1058,01

6 МБУДО «ДДТг.
Буйнакск» (Темирхан-
Шура)

5 158,68 П1 183,4 4 52,3 6 79,8 II 222,4 7 35,67 III 48 1П 780,25



I

7 МКОУ «Первомайская 
гимназия им.
С.Багамаева»
Каякентский район

6 138,96 4 150 8 22 7 42,3 6 64,4 5 46,19 П 49 6 512,85

8 МКОУ «Костекская СОШ 
им. Б.Ш. Бакиева» 
Хасавюртовский район

7 127,5 7 35,7 Ш 93,1 7-9 0 4 59,94 II 49 7 365,24

Главный судья:

Главный секретарь J

Омаров M.M.

Алибегова С.Ш.



Итоговый протокол №3 от 26.06.23 г. по туризму (старшая группа)

№ Команды

М
ар

ш
ру

т
 

вы
ж

ив
ан

ия

Ко
мб

ин
 ир

ов
ан

на
я 

по
ж

ар
на

я 
эс

т
аф

ет
а

Ко
мб

ин
ир

ов
ан

но
е 

си
ло

во
е 

уп
ра

ж
не

ни
е

О
р и

ен
т

ир
ов

ан
 ие

 
по

 вы
бо

ру

П
ол

ос
а 

пр
еп

ят
ст

ви
й

Ко
нк

ур
сн

ая
 

пр
ог

ра
мм

а

Ту
р и

ст
ич

ес
ки

е 
на

вы
ки

И
то

го
во

е м
ес

то

О
бщ

ий
 

ко
эф

фи
ци

ен
т

м
ес

т
о

ко
эф

.

м
ес

т
о

ко
эф

.

м
ес

т
о

СЬ © ьс м
ес

т
о

ко
эф

.

м
ес

т
о

о

м
ес

т
о

ег> О 
й: м

ес
т

о

1 «Альянс» г.Махачкала II 203,61 4 136 II 80,5 II г76,8 II 199,9 П 74,82 III 45
II

816,63

2 ГКУРД«ЦОДОУ 
ЗОЖ» Кубинская 
СОШ

I 300 I 200 I 100 I 100 I 300 I 100 I 50 I 1150

3 МБОУ «СОШ №2 п.
Мамедкала»
Дербентский район

ш 81,66 III 141 П1 61,5 III 70 ш 124 Ш 66,60 II 47 1П 591,76

4 Гимназия №3 г.

Хасавюрт

II 190,2 4 20,1 4 210,3

Алибегова С.Ш.



ьэ 1—1

М
БУ

 Д
О «А

хвахский

РЦ
Д

О
»

М
КУ «У

О
» М

Р 

«Ц
умадинский район»

М
КО

У «Л
енинаульская

СО
Ш

 №
2

им. Героя РФ
 Ю

рия
Салимханова»
Казбековский район

К
оманды

1—1 
S—(

>—t W Н место Маршрут 
выживания283,94

СЛ 
О 
О

Ю 
М 
40
4чi—

коэф.

)—!
44 
J—1

НН 
НН

НН

место Комбинированная 
пожарная 
эстафета

>—ь 
О\ уО 
Ъл

172,1

ы о о коэф.

1—1 1—< 1—!
место Комбин ированное 

силовое 
упражнениеJO 

сп
о СП 

О коэф.

н-t д 
чч

нчS—( место Ориентирование 
по выбору

1— 
о 
о

оо
4ч
40

оо<1
04

коэф.

нч нч 
)—i

НЧ НН 
НН место Полоса 

препятствий
м 
ю<1 Ъл

СЛ 
О 
О

234,1

коэф.

Н—( а—с й
1—н

нч место Конкурсная 
программаOD <1

OQ
СГ|

59,81

>—i о о коэф.

1—(
1—( 
>—<

j—<
1—<

)—1 место Туристические 
навыки

4ч 
to

44 
СЛ

4ч
40 коэф.

1—1 
чч
1—1

I—( НН 
)—1 Итоговое место

941,95

1009,81

950,11

Общий 
коэффициент

И
тоговы

й протокол №
2 от 26.06.23 г по туризму (ю

нош
еская группа)



Итоговый протокол №3 от 26.06.23 г. по краеведению

№

Команда

Д
ом

аш
ня

я 
ис

сл
ед

ов
ал

 
ел

ьс
ка

я 
ра

бо
та

За
щ

ит
а 

до
ма

ш
не

й 
ис

сл
ед

ов
ат

 
ел

ьс
ко

й

Ви
кт

о 
ри

на

ит
ог

о

ме
ст

о

Младшая группа
1 Дерметханов Мурад Гагиевич 

Казбековский район,МКОУ 
«Калининаульская СО1П»,8кл.

15,5 13 0 28,5

2 Гасанова Бикай Рамазановна,
Кизилюртовский район,
МКОУ «Нечаевская 
СОШ№2»,8кл.

20 19, 75 13,5 53,25 I

3 Магомедова Амина
Сулеймановна, Новолакский 
район,МКОУ «Новокулинская 
СОШ№2»,8кл.

21 20,25 4,1 45,35 III

4 Ахмедакаев Амир Арсланович 
г.Кизилюрт, МБОУ «Гимназия 
№ 5», 8 кл.

17 14,75 3,5 35,25

5 Курбанов Мухаммадали 
Рабазаиович, Каякентский 
район,МКОУ «Первомайская 
гимназия»,7 кл.

16 21 7,0 44

6 Гереева Азиза Далгатовна, 
Хасавюртовский район, 
МКОУ «Костекская СОШ»,8кл.

18 20,75 7,0 45,75 II

7 Мехдиев Шамиль Гурбан Оглы, 
г.Кизилюрт,МБОУ 
«СОШ№9»,8 кл.

20 18,75 4,9 43,65

8 Гасанов Арсанали Русланович, 
г .Буйнакск, МКОУ 
«СОШ№7»,9 кл.

17 17,75 3,5 38,25

1 .Магомедмирзаева Ф.К.

Жюри:

4.Ибрагимов Г.Г.

2. Бахмудова Г.И.

3. Хайбулаева П.М.

5,Дадаев М.И.



Итоговый протокол №1 от 26.06.23 г. по краеведению

№

Команда

Д
ом

аш
ня

я 
ис

сл
ед

ов
ат

 
ел

ьс
ка

я 
ра

бо
та

За
щ

ит
а 

до
ма

ш
не

й 
ис

сл
ед

ов
ат

 
ел

ьс
ко

й 
ра

бо
ты

Ви
кт

о 
ри

на

ит
ог

о

ме
ст

о

Старшая группа
1 Сунгурова Алина Раппаниевна 

ГКУ РД «ЦО ДОУ ЗОЖ»ГКОУ 
РД «Кубинская СОШ Лакского 
района»,8 кл.

22 23,25 12 57,25 I

2 Уруджева Амина Рафиковна, 
Дербентский район.МБОУ 
«СОШ№2»,Юк

23 22,5 10,2 55,7 II

3 Асевова Асият Надировна, г. 
Махачкала, МБОУ «Гимназия 
№33», 10 кл

19 17,5 10,7 47,2 III

ЪМагомедмирзаева Ф.К.

2. Бахмудова Г.И.

3. Хайбулаева П.М.

4.Ибрагимов Г.Г.

5. Дадаев М.И.


